DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560  7Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 2.875/2023-CCG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1115458,
R E S O L V E:
nomear FLÁVIA RODRIGUES PEREIRA para exercer o cargo em comissão
de  Diretor do Departamento de Finanças,código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Vice - Governadoria, a contar de 2 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.876/2023-CCG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1116020,
R E S O L V E:
exonerar, dos respectivos cargos em comissão, os servidores abaixo rela-
cionados, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME CARGO CÓDIGO A CONTAR

DOUGLAS VIEIRA SOUTO ASSESSOR DE SEGURANÇA GEP-DAS-012.3 26/09/2023

RODRIGO LAGES PESSOA ASSESSOR TÉCNICO GEP-DAS-011.5 01/10/2023

ADILSON BARBOSA DA SILVA COORDENADOR GEP-DAS-011.4 01/10/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.877/2023-CCG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1116020,
R E S O L V E:
nomear, para exercerem os respectivos cargos em comissão, os servidores
abaixo relacionados, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME CARGO CÓDIGO A CONTAR

IGNÁCIO JOSÉ DE ALMEIDA PEDRO ASSESSOR DE SEGURANÇA GEP-DAS-012.3 27/09/2023

ADILSON BARBOSA DA SILVA ASSESSOR TÉCNICO GEP-DAS-011.5 01/10/2023

JOSÉ VALMIR CARDOSO SANTOS ASSESSOR TÉCNICO GEP-DAS-011.5 01/09/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.878/2023-CCG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARCELO AUGUSTO PARADELA HERMES, Assessor Especial I, na Se-
cretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 27
de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.879/2023-CCG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ CORDEIRO DA PAZ NETO do cargo em comissão de Asses-
sor, código GEP-DAS-012.3, com lotação no Instituto de Assistência dos
Servidores do Estado do Pará – IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 992916

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 333/2023 – GAB/CMG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto na alínea b, do inciso II, do art. 82 da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1102567;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, a pedido, o SUB TEN PM RR RG 12971 OTAVIO
EVALDO TRINDADE BARROS, convocado pelo período de 02 (dois) anos, con-
forme publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.031, de 01 de julho de 2022.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a contar de 06 de setembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 334/2023 – GAB/CMG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto na alínea b, do inciso II, do art. 82 da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1102150;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADA, a pedido, a 3° SGT PM RR RG 14263 ROSILENE
PINTO DA SILVA, convocada pelo período de 02 (dois) anos, conforme
publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.095, de 29 de agosto de 2022.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a contar de 20 de setembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 335/2023 – GAB/CMG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto na alínea b, do inciso II, do art. 82 da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1102450;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, ex officio, o 1° SGT PM RR RG 10183 ORIVALDO
PEREIRA CARDOSO, convocado pelo período de 02 (dois) anos, conforme
publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.262, de 20 de janeiro de 2023.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a contar de 18 de setembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 336/2023 – GAB/CMG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no
Processo nº 2023/1093666;
RESOLVE:
Art. 1º FICAM CONVOCADOS pelo período correspondente à vigência do
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N° 004/2023 - SEDUC X PMPA,
limitado ao previsto no art. 78, §2° da Lei Complementar n° 142, de 16 de
dezembro de 2021, os Policiais Militares da Reserva Remunerada a seguir
nominados, para desempenharem suas atividades na SEDUC e nas Direto-
rias Regionais de Ensino (DRE):
01 - SUB TEN PM RR RG 10545 DIRCÉLIO GONÇALVES BARBOSA
02 – 2º SGT PM RR RG 25498 CINTIA DOS SANTOS BRITO ZEMERO RIBEIRO
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1347/2023 – DI/CMG,
DE 29 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período:
28/09/2023 a 02/10/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0
(pousada); Servidor/MF: CB PM Antonio Nilson Lima Barros, 4219203/3.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1348/2023 – DI/CMG,
DE 29 DE SETEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA;
Período: 23 a 24/09/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0
(pousada); Servidor/MF: 1° SGT PM Jeremias da Silva de Brito, 5591902/2.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;